
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 14 del 27-01-2022

Oggetto: SURROGA DI UNA COMPONENTE DIMISSIONARIA DELLA COMMISSIONE
PER IL PAESAGGIO COSTITUITA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N.169 DEL 29/10/2020

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 17:10, presso la
Sede del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
BUONCOMPAGNI ENRICO Vice Sindaco P
BIANCHINI PAOLO Assessore P
FARINI FRANCESCA Assessore A
PICCHIONI DARIO Assessore P
MARTINI ARIANNA Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario
Generale ORIGA MASSIMO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:
l’art. 146, comma 6 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, approvato con·
D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e smi, stabilisce che la funzione autorizzatoria in
materia paesaggistica è esercitata dalla Regione “avvalendosi di propri uffici dotati di
adeguate competenze tecnico-scientifiche e idonee risorse strumentali”;
la stessa norma precisa che la Regione “può tuttavia delegarne l'esercizio, per i·
rispettivi territori, a province, a forme associative e di cooperazione fra enti locali
come definite dalle vigenti disposizioni sull'ordinamento degli enti locali, agli enti
parco, ovvero a comuni, purché gli enti destinatari della delega dispongano di
strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche
nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio
di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”;
l’art. 148 prevede che “Le Regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il·
funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono
delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art.
146 co. 6 del Codice”;

Richiamata la L.R. del 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio” che
prevede, all’art. 151, comma 3, che la Regione può delegare l’esercizio della funzione
autorizzatoria, di cui agli artt. 146, 153 e 154 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai
Comuni singoli o associati, purché dotati di strutture in grado di assicurare un adeguato
livello di competenze tecnico-scientifiche;

Ricordato che l’art. 249, comma 1 della L.R. n. 65/2014 stabilisce che “Fino all’esercizio da
parte della Regione della facoltà di delega della funzione relativa all’autorizzazione
paesaggistica di cui all’articolo 151, resta in vigore la delega ai Comuni singoli o associati di
cui all’articolo 87, comma 1, della L.R. 1/2005” avvenuta con deliberazione della Giunta
Regionale n. 1079 del 15/12/2008;

Richiamato l’articolo 153 della L.R. n. 65/2014 che disciplina costituzione, composizione e
funzionamento della Commissione per il Paesaggio (di seguito Commissione), la quale
esprime parere ai fini del rilascio dell’autorizzazione paesaggistica;

Evidenziato che la Commissione per il Paesaggio è composta da tre membri, la cui carica
dura 5 anni, salvo diversa disposizione prevista nei regolamenti dei soggetti di cui all’articolo
151 della suddetta legge, i quali vengono scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed
ambientale, nominati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature
ammissibili, aventi i requisiti di cui all’art. 153, comma 6:

professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche,a)
architettoniche, paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;
professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali con particolare,b)
pluriennale e qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione
architettonica e urbana, di pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in
materia agronomo-forestale o in materia geologica, muniti di diploma di laurea
specialistica o equivalente attinente alle medesime materie;
dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano static)
responsabili, per un periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa
della pubblica amministrazione con competenze su temi attinenti al paesaggio;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 22/12/2016 “Nuova attribuzione
delle competenze amministrative in materia di VAS ai sensi della L.R. n. 10/2010 e s.m.i.”
che ha attribuito ai membri della Commissione per il Paesaggio le funzioni di componenti
esterni del NUVAFIV (Nucleo di Valutazione Ambientale del Comune di Figline e Incisa

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Valdarno), che svolge le funzioni di “autorità competente” di cui all’articolo 12 della L.R. 12
febbraio 2010, n. 10, nei procedimenti di valutazione ambientale strategica (VAS) relativi ad
atti di pianificazione territoriale e urbanistica;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29/10/2020 ad oggetto "Nomina
di tre componenti della Commissione vomunale per il paesaggio ai sensi dell'art. 153 della
Legge Regionale Toscana n. 65/2014", con la quale si individuavano come componenti i
professionisti:
- Ottavia Cardillo - dr. architetto
- Manuele Fornasari - dr. geologo
- Mini Lorenzo - dr. forestale;

Visto la nota pervenuta da parte dell’arch. Ottavia Cardillo, acquisita agli atti con il prot.
47289 del 10/12/2021, con la quale la professionista ha rassegnato le proprie dimissioni
dall’incarico di componente della Commissione del comune di Figline e Incisa Valdarno, a
partire dalla data del 16/12/2021, in quanto assunta a tempo indeterminato in altra pubblica
Amministrazione;

Preso atto che le dimissioni sono state  presentate al fine di non incorrere nei divieti previsti
dalla disciplina delle incompatibilità per i dipendenti pubblici di cui al D.Lgs. n. 165/2001
“Testo unico sul pubblico impiego";

Ritenuto necessario, al fine di garantire la legittimità e il funzionamento della Commissione,
procedere alla surroga della componente dimissionaria della Commissione per il Paesaggio
ai sensi dell’art. 153 della L.R. n. 65/2014;

Ricordato che:
per procedere alla nomina dei tre componenti della Commissione per il Paesaggio,·
contestualmente componenti esterni del NUVAFIV con le ulteriori funzioni sopra indicate,
si è reso a suo tempo necessario provvedere alla raccolta di candidature mediante avviso
pubblico;
sulle candidature pervenute e i curricula alle stesse allegati, il Servizio proponente ha·
compiuto attività istruttoria, verificando il possesso dei requisiti richiesti nel bando da
parte dei singoli candidati, e redatto un elenco delle candidature e la proposta di
valutazione comparativa fra le stesse, agli atti del Servizio;
in esito alla valutazione delle candidature pervenute è stata redatta una graduatoria·
articolata per professionalità, al fine di garantire la presenza nella Commissione di tutte le
competenza necessarie;

Richiamato l’art. 5, comma 3 dello Statuto Comunale, il quale prevede che “Il Comune è
inoltre impegnato a creare le condizioni di pari opportunità e a tal fine garantisce condizioni di
pari opportunità tra uomo e donna, nonché la presenza, secondo la normativa vigente, di
entrambi i sessi negli organi collegiali elettivi e non elettivi, negli enti, nelle aziende e nelle
istituzioni che dipendono dal Comune”;

Vista la proposta di valutazione comparativa delle candidature pervenute, predisposta dal
Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente, prot. 37272 del 26/10/2020;

Ritenuti nuovamente condivisibili i criteri adottati per l’attribuzione della valutazione e per la
formazione della graduatoria finale;

Dato atto che a seguito degli esiti della comparazione valutativa a suo tempo effettuata
risulta utilmente collocata nella graduatoria relativa agli architetti la professionista Francesca
Banchetti, la cui candidatura è pervenuta con prot. 19354 del 29/05/2020;

Dato atto che:

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



con nota prot. 49022 del 22/12/2021, il Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente ha·
richiesto all’arch. Francesca Banchetti la disponibilità a ricoprire l’incarico;
con nota prot. 49047 del 22/12/2021, l’arch. Francesca Banchetti ha espresso la propria·
disponibilità a ricoprire l’incarico;

Visto l’art. 153, comma 8 della L.R. n. 65/2014, che prevede la corresponsione ai membri
della Commissione di un gettone di presenza a titolo di rimborso forfettario per la
partecipazione alle sedute;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio n. 700 del
25/05/2015, che stabilisce il compenso dovuto ad ogni componente della Commissione per il
Paesaggio, equiparato a quello dei consiglieri comunali oltre ai rimborsi spesa, se dovuti;

Le somme dovute sono previste al capitolo 2570, art. 9 - codice Bilancio
08.01-1.03.02.01.008 segnato come “Compensi  Membri  Commissione Paesaggistica”;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento è l'arch. Angela Rosati,
Responsabile del Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente;

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 del T.U., approvato con D.Lgs n. 267/2000, il parere
favorevole del Responsabile del Servizio interessato, arch. Angela Rosati, per quanto
concerne la regolarità tecnico-amministrativa, e del Responsabile del Servizio Finanziario e
Partecipate, dr.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la regolarità contabile;

Visti i seguenti riferimenti normativi:
L. n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai·
documenti amministrativi”;
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico degli enti locali";·
L.R. n. 65 del 10 novembre 2014 "Norme per il governo del territorio";·
L.R. n. 10 del 12 febbraio 2010 “Norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica·
VAS di Valutazione di Impatto Ambientale VIA, di Autorizzazione Integrata Ambientale
AIA e di Autorizzazione Unica Ambientale AUA”;

Visti inoltre:
lo Statuto Comunale;·
il vigente Regolamento comunale di contabilità;·
il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;·
la DCC n. 99 del 19.12.2019 di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento·
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e Bilancio di previsione 2020-2022;

Visti altresì:
la determinazione dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 746 del 16.05.2019, di·
incarico di posizione organizzativa del Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente, e
n. 747 del 16/05/2019 di delega delle funzioni dirigenziali all'arch. Angela Rosati;
la determinazione dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 1 del 07/01/2020 di·
rinnovo incarichi e deleghe di funzioni del Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente;

Per tutte le motivazioni di cui alla parte narrativa,

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



1) Di procedere,per le ragioni esposte in premessa, alla surroga della componente arch.
Ottavia Cardillo per effetto dele dimissioni presentate dalla stessa con nota prot. 47289 del
10/12/2021.

2) Di nominare in sostituzione della componente architetto dimissionaria, quale componente
della Commissione per il Paesaggio del Comune di Figline e Incisa Valdarno, individuata per
scorrimento della graduatoria formulata a seguito di avviso pubblico e mediante procedura
comparativa dei curricula pervenuti, così come disciplinato dall'art. 153 della L.R. n. 65/2014,
l’arch. Francesca Banchetti, la cui candidatura è pervenuta con prot. 19354 del 29/05/2020.
3) Di dare atto che l’arch. Francesca Banchetti, utilmente collocata in graduatoria, è in
possesso dei requisiti di idoneità prescritti dall’art. 153 della L.R. n. 65/2014, così come
risulta dal curriculum allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, del quale viene omessa la pubblicazione per la presenza di dati personali.

4) Di confermare che i componenti della Commissione per il Paesaggio sono
contestualmente membri del NUVAFIV (Nucleo di Valutazione Ambientale del Comune di
Figline e Incisa Valdarno), che svolge le funzioni di “autorità competente” di cui all’articolo 12
della L.R. 12 febbraio 2010, n. 10, nei procedimenti di valutazione ambientale strategica
(VAS) relativi ad atti di pianificazione territoriale e urbanistica.

5) Di stabilire che l’arch. Francesca Banchetti entrerà in carica con la prima convocazione
della Commissione, e che il termine del mandato è stabilita del in cinque anni decorrenti dalla
prima convocazione della Commissione in prima costituzione.

6) Di dare atto che la Commissione per effetto del presente atto deliberativo è così costituita:
- Francesca Banchetti - dr. architetto
- Manuele Fornasari - dr. geologo
- Mini Lorenzo - dr. forestale.

7) Di confermare il dipendente dr. agr. Lorenzo Venturi quale Responsabile del procedimento
amministrativo in materia paesaggistica, distinto dal Responsabile del procedimento in
materia edilizia.

8) Di stabilire che ogni componente ha diritto, per ogni partecipazione alle sedute della
Commissione per il Paesaggio/NUVAFIV, al compenso disciplinato con determinazione del
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio n. 700 del 25/05/2015, che ha stabilito il
compenso dovuto ad ogni componente della Commissione per il Paesaggio equiparato a
quello dei Consiglieri comunali, e al rimborso spesa, se dovuto.

9) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente, arch.
Angela Rosati, di trasmettere il presente atto agli interessati richiamati al punto 6) del
dispositivo, ai rispettivi Ordini professionali di appartenenza, al dott. agr. Lorenzo Venturi e
alla Regione Toscana - Direzione Urbanistica e Politiche Abitative.

10) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000.

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza, vista la necessità di adottare senza ritardo gli atti conseguenti;

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto,
del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: SURROGA DI UNA COMPONENTE DIMISSIONARIA DELLA COMMISSIONE
PER IL PAESAGGIO COSTITUITA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N.169 DEL 29/10/2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Figline e Incisa Valdarno, lì 19-01-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. ROSATI ANGELA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 14 del 27-01-2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 26-01-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 14 del 27-01-2022

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: SURROGA DI UNA COMPONENTE DIMISSIONARIA DELLA COMMISSIONE
PER IL PAESAGGIO COSTITUITA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N.169 DEL 29/10/2020

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to  MUGNAI GIULIA F.to DOTT. ORIGA MASSIMO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente delibera è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile: S

Figline e Incisa Valdarno, lì 27-01-2022
Il Segretario Generale

f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 27-01-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


